

Protokół ze spotkania Sekcji Pedagogiki, Psychologii i Socjologii Włocławskiego Towarzystwa Naukowego

W dniu 11 kwietnia 2017r. odbyło się spotkanie Sekcji Pedagogiki, Psychologii i Socjologii Włocławskiego Towarzystwa Naukowego. W spotkaniu, zgodnie z załączoną listą obecności uczestniczyło 15 członków Sekcji.

Przybyłych na spotkanie przywitał Przewodniczący Sekcji prof. Stanisław Kunikowski. Na wstępie podziękował członkom sekcji, za przygotowanie artykułów do „VII Zeszytu Naukowego WTN”.

Następnie prof. S.Kunikowski powitał gościa, Panią dr Krystynę Parysjanowicz, która jest nauczycielem akademickim Kujawskiej Szkoły Wyższej we Włocławku, Stałym Mediatorem przy Prezesie Sądu Okręgowego we Włocławku oraz Kuratorem Społecznym. Panią doktor poprosił o wygłoszenie referatu na temat „*Niepełnosprawność – bariery i przeszkody a może integracja społeczna*” a następnie, po jego zakończeniu otworzył dyskusję.

Jako pierwszy głos zabrał Przewodniczący Sekcji, który podzielił się swoimi spostrzeżeniami, co do obecnych czasów. Zwrócił uwagę, że życie codzienne osób niepełnosprawnych staje się coraz łatwiejsze, podkreślił jednak sytuację Ośrodków Zdrowia, które nadal nie są odpowiednio dostępne dla pacjentów z orzeczoną niepełnosprawnością.

Następnie głos zabrała prof. Lidia Marszałek, która podała przykłady utrudnień w życiu codziennym osób niepełnosprawnych:

- ✓ brak likwidacji barier architektonicznych powodujących ograniczenie dostępności do wielu miejsc – problem występujący we wszystkich miastach naszego kraju,
- ✓ postawa osób pracujących, np. w kawiarniach czy restauracjach – Pani, która była osobą niepełnosprawną na wózku inwalidzkim została wyproszona z jednej z restauracji mieszczącej się w Ciechocinku. Powodem takiego zachowania pracownika restauracji było stwierdzenie, iż ta Pani swoim wizerunkiem „obraża oczy innych osób”,
- ✓ ograniczenia w dostępie do sklepów wielkopowierzchniowych, np. supermarketów – pracownik ochrony jednego z takich sklepów nie chciał wpuścić na teren sklepu osoby niewidomej z psem przewodnikiem,
- ✓ w Warszawie około 4-5 lat wstecz autobusy niskopodłogowe jeździły tylko do godziny 22.00, powodem takiego rozkładu jazdy było stwierdzenie „iż osoby niepełnosprawne nie poruszają się w nocy”,
- ✓ w Lublinie, w jednym z hoteli, gdzie odbywał się zjazd pedagogów specjalnych, mieściły się dwie windy, z czego jedna była przeznaczona dla osób niepełnosprawnych. Oczywiście te windy niczym się nie różniły, obie miały wąskie drzwi utrudniające dostęp osobom na wózku inwalidzkim.

W dalszej części dyskusji głos zabrał Pan Jarosław Pułanecki, który wyraził swoją opinię na temat dostosowania niektórych obiektów dla osób niepełnosprawnych. Jego zdaniem, pozytywnym przykładem mogą być Domy Pomocy Społecznej, dostosowane dla potrzeb tych osób, natomiast negatywnym może być Dom Małego Dziecka we Włocławku, nieprzygotowany, np. do odwiedzin rodziców dzieci niepełnosprawnych. Przyczyną są istniejące bariery architektoniczne.

Po wypowiedzi Pana J.Pułaneckiego głos zabrała Pani Agnieszka Chmielewska – radna miasta Włocławek, która poinformowała zebranych, iż starsze budynki we Włocławku są przebudowywane pod kątem ich użyteczności przez osoby niepełnosprawne.

Następnie głos zabrała Pani Joanna Podemska, która podziękowała za przedstawienie w referacie, związanych z niepełnosprawnością problemów dnia codziennego. Jako kolejny przykład podała budynki Warsztatów Terapii Zajęciowej, w których biorą udział osoby niepełnosprawne a których budowa i infrastruktura ograniczają możliwości korzystania z nich przez te osoby.

Po wypowiedzi Pani J.Podemskiej głos ponownie zabrał prof. S.Kunikowski, który zwrócił się z zapytaniem do Pani K.Parysjanowicz „czy w Polsce znajdziemy miasto lub miasteczko, które jest przykładem podręcznikowym w pełni przystosowanym dla osób niepełnosprawnych?”.

W odpowiedzi na zadane pytanie Pani K. Parysjanowicz, z przykrością poinformowała członków sekcji, iż nie może podać przykładu takiego miejsca na terenie województwa kujawsko-pomorskiego, a w szczególności w okręgu włocławskim, gdzie przeprowadzała swoje badania.

W dalszej części spotkania głos zabrała Pani Monika Jabłońska, która podzieliła się swoją refleksją. Jej zdaniem organizacja przestrzeni odzwierciedla poziom integracji z osobami niepełnosprawnymi, uczy współpracy oraz kształtuje określone postawy zachowania osób niebędących niepełnosprawnymi.

Po wypowiedzi Pani M. Jabłońskiej głos zabrał Pan Adam Grudzień, którego zdaniem świat rzeczywisty dla osób zdrowych i pełnosprawnych jest światem prostym i bez jakichkolwiek komplikacji. Dopiero spotkania z osobami niepełnosprawnymi oraz poznanie ich życia codziennego otwiera im oczy na problemy, z jakimi muszą się borykać osoby niepełnosprawne.

Następnie do wypowiedzi Pani M.Jabłońskiej odniosła się prof. L.Marszałek, której zdaniem osoby pełnosprawne nie posiadają odpowiedniej wiedzy w postępowaniu z osobami niepełnosprawnymi.

W dalszej części głos zabrał Przewodniczący Sekcji, który podzielił się swoją refleksją dotyczącą Biblioteki Głównej KSW. Prof. S. Kunikowski był zadowolony z informacji, iż Biblioteka Uczelniana jest jedną z niewielu bibliotek w pełni przygotowanych do obsługi osób niepełnosprawnych. Zwrócił się również z zapytaniem do Pani A.Chmielewskiej „czy Rada Miasta widzi problemy osób niepełnosprawnych i związku z tym, jaka jest jej postawa?”.

W odpowiedzi na zadane pytanie Pani A.Chmielewska zaznaczyła, iż Radzie Miasta Włocławek problem osób niepełnosprawnych jest bardzo bliski i ona, jako Radna widzi różnicę w podejściu do takich osób. Miasto Włocławek otworzyło się na osoby niepełnosprawne i ich problemy a Rada

Miasta podejmuje odpowiednie działania wobec takich osób, np. poprzez tworzenie i współpracę z określonymi Stowarzyszeniami i Fundacjami pomagającymi osobom niepełnosprawnym.

Podsumowując dyskusję prof. S.Kunikowski podziękował Pani dr K.Parysjanowicz za przygotowanie i przedstawienie referatu oraz zaproponował opracowanie artykułu do kolejnego Zeszytu Naukowego WTN.

Po zakończeniu części merytorycznej spotkania, prof. S.Kunikowski złożył wszystkim zebranych życzenia z okazji Świąt Wielkiej Nocy.

Protokołowała:

mgr Edyta Rozłonkowska

Zatwierdził:

Przewodniczący Sekcji Pedagogiki, Psychologii i Socjologii
Włocławskiego Towarzystwa Naukowego
dr hab. Stanisław Kunikowski
prof. nadzw.